
01Gazeta Municipal de Cuiabá - Quarta-feira, 14 de Agosto de 2024 Página

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ

Emanuel Pinheiro
Prefeito

José Roberto Stopa
Vice-Prefeito

Valdir Leite Cardoso
Secretário Municipal de Governo

Hellen Janayna Ferreira de Jesus
Secretária de Assistência Social, Direitos Humanos e da Pessoa com Deficiência

Justino Astrevo Aguiar
Secretário Municipal de Cultura, Esporte e Lazer - Interino

Edilene de Souza Machado
Secretária Municipal de Educação

Antônio Roberto Possas de Carvalho
Secretário Municipal de Fazenda

Ellaine Cristina Ferreira Mendes
Secretária Municipal de Gestão 

Wilton Coelho Pereira
Secretário Municipal de Habitação e Regularização Fundiária

Juares Silveira Samaniego
Secretário de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano e Sustentável

Luciana Zamproni Branco
Secretária Municipal de Mobilidade Urbana

Cely Maria Auxiliadora Barros de Almeida
Secretária Municipal da Mulher

Fausto Alberto Olini
Secretário Municipal de Comunicação

José Roberto Stopa
Secretário Municipal de Obras Públicas

Leovaldo Emanoel Sales da Silva
Secretário Municipal de Ordem Pública

Eder Galiciani
Secretário Municipal de Planejamento

Deiver Alessandro Teixeira
Secretário Municipal de Saúde

Francisco Antônio Vuolo
Secretário Municipal de Agricultura, Trabalho e Desenvolvimento Econômico

Lincoln Tadeu Sardinha Costa
Secretário Municipal da Turismo

Benedicto Miguel Calix Filho
Procurador-Geral do Municipio

Hélio Santos Souza
Controlador-Geral do Município

João Carlos Hauer
Diretor Geral da Empresa Cuiabana de Zeladoria e Serviços Urbanos

Vanderlucio Rodrigues da Silva
Diretor-Presidente da Agência Municipal de Regulação de Serviços Públicos Delega-

dos de Cuiabá

Giovani Valar Koch
Diretor-Geral da Empresa Cuiabana De Saúde Pública

Ano IV | Nº 928 - Suplementar | Quarta-feira, 14 de Agosto de 2024

GAZETA MUNICIPAL
Prefeitura Municipal de Cuiabá - MT

Atos do Prefeito .................................................................................... 01
Decreto ......................................................................................................... 01
Ato ................................................................................................................ 04

ÍNDICE

Atos do Prefeito

Decreto

DECRETO Nº 10.325 DE 29 DE JULHO DE 2024.

ALTERA O DECRETO Nº 8.054 DE 14 DE AGOSTO DE 2020, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CUIABÁ-MT, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelos incisos VI, XXII e XXXV, alínea “a” do artigo 41 da Lei Orgânica do 
Município, 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 57 e 59 da Lei Complementar n⁰ 476, de 30 de 
dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 8.719 de 26 de outubro de 2021;

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 8.765 de 09 de novembro de 2021;

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 8.927 de 06 de janeiro de 2022;

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 8.996 de 03 de março de 2022.

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 9.219 de 03 de agosto de 2022;

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 9.373 de 20 de outubro de 2022;

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 9.629 de 08 de maio de 2023;

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 10.096 de 18 de março de 2024;

DECRETA:

Art. 1º Fica alterado o Decreto nº 8.054 de 14 de agosto de 2020, passando a estrutura 
organizacional e os níveis hierárquicos, orgânicos e funcionais da Secretaria Municipal 
de Gestão, passa a vigorar com a seguinte redação: 

ANEXO ÚNICO

NIVEL HIERÁRQUICO SIMBOLOGIA QUANTIDADE

I - DIREÇÃO SUPERIOR

1. Secretário Municipal de Gestão CGDA 1 1

II – GERÊNCIA SUPERIOR

1.1 Secretário Adjunto de Gestão CGDA 3 1

1.2 Secretário Adjunto Especial de Previdência CGDA 2 1

1.3 Secretário Adjunto Especial de Licitação e 
Contratos CGDA 2 1

III – ASSESSORAMENTO SUPERIOR

1.1 Pregoeiro CGDA 5 3

1.1.1 Pregoeiro Assistente CGDA 7 1

1.2 Chefe de Gabinete CGDA 7 1

1.3 Assessor Técnico CGDA 7 9

1.4 Assessor CGDA 8 2

1.5 Assessor Técnico de Perícia CGDA 7 3

1.6 Assistente III  CGDA 11 1

IV – EXECUÇÃO PROGRAMÁTICA

1.1 Diretor Administrativo e Financeiro CGDA 6 1

1.1.1 Coordenador Especial de Assuntos 
Estratégicos CGDA 6 1

1.1.1.1 Coordenador Administrativo e Financeiro CGDA 8 1

1.1.1.2 Coordenador de Aquisições e Contratos CGDA 8 1

1.2 Diretor Especial de Gestão de Pessoas CGDA 4 1



02Gazeta Municipal de Cuiabá - Quarta-feira, 14 de Agosto de 2024 Página

GAZETA MUNICIPAL DE CUIABÁ Ano IV | Nº 928 - Suplementar

1.2.1 Coordenador Técnico de Pagamento de 
Pessoas CGDA 7 1

1.2.1.1 Coordenador de Folha de Pagamento CGDA 8 1

1.2.2 Coordenador Técnico de Informação e 
Monitoramento Funcional CGDA 7 1

1.2.2.1 Coordenador de Informação Funcional CGDA 8 1

1.2.2.2 Coordenador de Monitoramento Funcional CGDA 8 1

1.2.2.3 Coordenador de Desempenho Profissional CGDA 8 1

1.2.3 Coordenador Técnico de Provimento e 
Desligamento de Pessoas CGDA 7 1

1.2.3.1 Coordenador de Provimento CGDA 8 1

1.2.3.2 Coordenador de Desligamento CGDA 8 1

1.3 Diretor Especial de Desenvolvimento 
Profissional CGDA 4 1

1.4 Diretor de Patrimônio e Serviços CGDA 6 1

1.4.1 Coordenador Técnico de Serviços CGDA 7 1

1.4.1.1 Coordenador de Tarifas Públicas CGDA 8 1

1.4.1.2 Coordenador de Manutenção e 
Administração Predial CGDA 8 1

1.4.1.3 Coordenador de Transporte CGDA 8 1

1.4.1.4 Coordenador de Pátio CGDA 8 1

1.4.2 Coordenador Técnico de Patrimônio e 
Almoxarifado CGDA 7 1

1.4.2.1 Coordenador de Patrimônio CGDA 8 1

1.4.2.2 Coordenador de Almoxarifado CGDA 8 1

1.4.3 Coordenador Técnico de Protocolo e Arquivo CGDA 7 1

1.4.3.1 Coordenador de Protocolo e Arquivo CGDA 8 1

1.5 Diretor de Tecnologia da Informação CGDA 6 1

1.5.1 Coordenador Técnica de Infraestrutura e 
Suporte Técnico CGDA 7 1

1.5.1.1 Coordenador de Central de Serviços CGDA 8 1

1.5.2 Coordenador Técnico de Sistemas e Banco 
de Dados CGDA 7 1

1.5.2.1 Coordenador de Data Center CGDA 8 1

1.5.2.2 Coordenador de Banco de Dados CGDA 8 1

1.5.2.3 Gerente Especial de Tecnologia da 
Informação CGDA 7 1

1.2.1 Diretor Especial de Investimentos CGDA 4 1

1.2.2 Diretor Especial Executivo de Benefícios 
Previdenciários CGDA 4 1

1.2.2.1 Coordenador Técnico Executivo de 
Benefícios Previdenciários CGDA 7 1

1.2.2.1.1 Coordenador de Planejamento e Controle 
de Benefícios Previdenciários CGDA 8 1

1.2.2.1.2 Coordenador de Desenvolvimento e 
Informação de Benefícios Previdenciários CGDA 8 1

1.2.2.2 Coordenador Técnico de Controle e 
Procedimentos Previdenciários CGDA 7 1

1.2.2.2.1 Coordenador de Acompanhamento e 
Procedimentos Previdenciários CGDA 8 1

1.3.1 Diretor de Licitações e Contratos CGDA 6 1

1.3.1.1 Coordenador Técnico de Licitações CGDA 7 1

1.3.1.1.1 Coordenador de Adesões CGDA 8 1

1.3.1.1.2 Coordenador de Controle CGDA 8 1

1.3.1.2 Coordenador Técnico de Contratos CGDA 7 1

1.3.1.2.1 Coordenador de Contratos e Aditivos CGDA 8 1

1.3.1.2.2 Coordenador de Cadastro CGDA 8 1

TOTAL DE CARGOS 
71

 Art. 2º Fica autorizada a reedição do Decreto nº 8.054 de 14 de agosto de 2020 de 
acordo com as alterações realizadas pelo presente decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 
29 de julho de 2024.

Palácio Alencastro, Cuiabá-MT, 29 de julho de 2024.

EMANUEL PINHEIRO

Prefeito Municipal

DECRETO Nº 10.324 DE 29 DE JULHO DE 2024.

ALTERA DO DECRETO Nº 8.056 DE 14 DE AGOSTO DE 2020 E DÁ OUTRAS 
PROVIDENCIAS.

 O Prefeito Municipal de Cuiabá, no uso de suas atribuições legais, em conformidade 
com o disposto no art. 41, inciso VI, da Lei Orgânica do Município de Cuiabá:

 CONSIDERANDO o disposto no art. 57 e 59 da Lei Complementar nº 476 de 30 de 
dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 8.056 de 14 de agosto de 2020;

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 8.919 de 30 de dezembro de 2021;

CONSIDERNDO o disposto no Decreto nº 8.960 de 07 de fevereiro de 2022;

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 8.970 de 16 de fevereiro de 2022;

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 9.006 de 10 de março de 2022;

CONSIDERANDO o dispositivo no Decreto nº 9.026 de 01 de abril de 2022;

CONSIDERANDO o dispositivo no Decreto nº 9.212 de 01 de agosto de 2022;

CONSIDERANDO o dispositivo no Decreto de intervenção nº 116, de 27 de dezembro 
de 2023;

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 10.029 de 02 de janeiro de 2024;

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 10.284 de 08 de julho de 2024;

  DECRETA:

 Art. 1º Fica Alterado o anexo único do Decreto nº 8.056 de 14 de agosto de 2020, que 
dispõe sobre a estrutura organizacional e os níveis hierárquicos, orgânicos e funcionais 
da Empresa Cuiabana de Saúde Pública, passa a vigorar com a seguinte redação:

ANEXO ÚNICO

NIVEL HIERÁRQUICO SIMBOLOGIA QUANTIDADE

I - DIREÇÃO SUPERIOR

1. Diretor Geral CGDA 1 1

II – GERÊNCIA SUPERIOR

1.1 Diretor Técnico Administrativo CGDA 2 1

1.2 Diretor Técnico do Hospital Municipal de 
Cuiabá HMC CGDA 2 1

1.3 Diretor Técnico do Hospital Municipal São 
Benedito HMSB CGDA 2 1

III – ASSESORAMENTO SUPERIOR

1.1 Assessor Especial CGDA 6 2

1.2 Ouvidor CGDA 7 1

TOTAL DE CARGOS 7

 Art. 2º Fica autorizada a reedição do Decreto nº 8.056 de 14 de agosto de 2020 de 
acordo com as alterações realizadas pelo presente decreto.

  Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir do 
dia 29 de julho de 2024.

Palácio Alencastro, em Cuiabá (MT), 29 de julho de 2024.

EMANUEL PINHEIRO

Prefeito Municipal

DECRETO Nº 10.326 DE 29 DE JULHO DE 2024.

ALTERA O DECRETO Nº 8.054 DE 14 DE AGOSTO DE 2020, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CUIABÁ-MT, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelos incisos VI, XXII e XXXV, alínea “a” do artigo 41 da Lei Orgânica do 
Município, 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 57 e 59 da Lei Complementar n⁰ 476, de 30 de 
dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 8.719 de 26 de outubro de 2021;

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 8.765 de 09 de novembro de 2021;

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 8.927 de 06 de janeiro de 2022;

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 8.996 de 03 de março de 2022.

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 9.219 de 03 de agosto de 2022;

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 9.373 de 20 de outubro de 2022;



03Gazeta Municipal de Cuiabá - Quarta-feira, 14 de Agosto de 2024 Página

GAZETA MUNICIPAL DE CUIABÁ Ano IV | Nº 928 - Suplementar

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 9.629 de 08 de maio de 2023;

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 10.096 de 18 de março de 2024;

CONSIDERANDO O disposto no Decreto nº 10.325 de 29 de julho de 2024;

DECRETA:

Art. 1º Fica alterado o Decreto nº 8.054 de 14 de agosto de 2020, passando a estrutura 
organizacional e os níveis hierárquicos, orgânicos e funcionais da Secretaria Municipal 
de Gestão, passa a vigorar com a seguinte redação: 

ANEXO ÚNICO

NIVEL HIERÁRQUICO SIMBOLOGIA QUANTIDADE

I - DIREÇÃO SUPERIOR

1. Secretário Municipal de Gestão CGDA 1 1

II – GERÊNCIA SUPERIOR

1.1 Secretário Adjunto de Gestão CGDA 3 1

1.2 Secretário Adjunto Especial de Previdência CGDA 2 1

1.3 Secretário Adjunto Especial de Licitação e 
Contratos CGDA 2 1

III – ASSESSORAMENTO SUPERIOR

1.1 Pregoeiro CGDA 5 3

1.1.1 Pregoeiro Assistente CGDA 7 1

1.2 Chefe de Gabinete CGDA 7 1

1.3 Assessor Técnico CGDA 7 9

1.4 Assessor CGDA 8 2

1.5 Assessor Técnico de Perícia CGDA 7 3

IV – EXECUÇÃO PROGRAMÁTICA

1.1 Diretor Administrativo e Financeiro CGDA 6 1

1.1.1 Coordenador Especial de Assuntos 
Estratégicos CGDA 6 1

1.1.1.1 Coordenador Administrativo e Financeiro CGDA 8 1

1.1.1.2 Coordenador de Aquisições e Contratos CGDA 8 1

1.2 Diretor Especial de Gestão de Pessoas CGDA 4 1

1.2.1 Coordenador Técnico de Pagamento de 
Pessoas CGDA 7 1

1.2.1.1 Coordenador de Folha de Pagamento CGDA 8 1

1.2.2 Coordenador Técnico de Informação e 
Monitoramento Funcional CGDA 7 1

1.2.2.1 Coordenador de Informação Funcional CGDA 8 1

1.2.2.2 Coordenador de Monitoramento Funcional CGDA 8 1

1.2.2.3 Coordenador de Desempenho Profissional CGDA 8 1

1.2.3 Coordenador Técnico de Provimento e 
Desligamento de Pessoas CGDA 7 1

1.2.3.1 Coordenador de Provimento CGDA 8 1

1.2.3.2 Coordenador de Desligamento CGDA 8 1

1.3 Diretor Especial de Desenvolvimento 
Profissional CGDA 4 1

1.4 Diretor de Patrimônio e Serviços CGDA 6 1

1.4.1 Coordenador Técnico de Serviços CGDA 7 1

1.4.1.1 Coordenador de Tarifas Públicas CGDA 8 1

1.4.1.2 Coordenador de Manutenção e 
Administração Predial CGDA 8 1

1.4.1.3 Coordenador de Transporte CGDA 8 1

1.4.1.4 Coordenador de Pátio CGDA 8 1

1.4.2 Coordenador Técnico de Patrimônio e 
Almoxarifado CGDA 7 1

1.4.2.1 Coordenador de Patrimônio CGDA 8 1

1.4.2.2 Coordenador de Almoxarifado CGDA 8 1

1.4.3 Coordenador Técnico de Protocolo e Arquivo CGDA 7 1

1.4.3.1 Coordenador de Protocolo e Arquivo CGDA 8 1

1.5 Diretor Especial de Tecnologia da Informação CGDA 4 1

1.5.1 Coordenador Técnica de Infraestrutura e 
Suporte Técnico CGDA 7 1

1.5.1.1 Coordenador de Central de Serviços CGDA 8 1

1.5.2 Coordenador Técnico de Sistemas e Banco 
de Dados CGDA 7 1

1.5.2.1 Coordenador de Data Center CGDA 8 1

1.5.2.2 Coordenador de Banco de Dados CGDA 8 1

1.2.1 Diretor Especial de Investimentos CGDA 4 1

1.2.2 Diretor Especial Executivo de Benefícios 
Previdenciários CGDA 4 1

1.2.2.1 Coordenador Técnico Executivo de 
Benefícios Previdenciários CGDA 7 1

1.2.2.1.1 Coordenador de Planejamento e Controle 
de Benefícios Previdenciários CGDA 8 1

1.2.2.1.2 Coordenador de Desenvolvimento e 
Informação de Benefícios Previdenciários CGDA 8 1

1.2.2.2 Coordenador Técnico de Controle e 
Procedimentos Previdenciários CGDA 7 1

1.2.2.2.1 Coordenador de Acompanhamento e 
Procedimentos Previdenciários CGDA 8 1

1.3.1 Diretor de Licitações e Contratos CGDA 6 1

1.3.1.1 Coordenador Técnico de Licitações CGDA 7 1

1.3.1.1.1 Coordenador de Adesões CGDA 8 1

1.3.1.1.2 Coordenador de Controle CGDA 8 1

1.3.1.2 Coordenador Técnico de Contratos CGDA 7 1

1.3.1.2.1 Coordenador de Contratos e Aditivos CGDA 8 1

1.3.1.2.2 Coordenador de Cadastro CGDA 8 1

TOTAL DE CARGOS 
69

 Art. 2º Fica autorizada a reedição do Decreto nº 8.054 de 14 de agosto de 2020 de 
acordo com as alterações realizadas pelo presente decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 
01 de agosto de 2024.

Palácio Alencastro, Cuiabá-MT, 29 de julho de 2024.

EMANUEL PINHEIRO

Prefeito Municipal

DECRETO Nº 10.367 DE 14 DE AGOSTO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE REPRESENTANTES TITULARES E SUPLENTES PARA 
COMPOR O COMITÊ INTERSETORIAL DE ACOMPANHAMENTO E MONITORAMENTO 
DO PROGRAMA auxílio-aluguel para vitímas de violência DOméstica MUNICÍPIO DE 
CUIABÁ E DÁ OUTRAS PROVIDêNCIAS. 

O Prefeito Municipal de Cuiabá-MT, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
inciso VI do Art. 41 da Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 7.056 de 09 de fevereiro de 2024, que dispõe sobre 
a concessão de Auxílio-Aluguel às mulheres vítimas de violência Doméstica e familiar 
no município de Cuiabá, e dá outras providências. 

CONSIDERANDO a Decreto nº10.265 de 02 de julho de 2024, que Regulamenta a Lei 
Municipal nº 7.056 de 09 de fevereiro de 2024, que institui o benefício de Auxílio-Aluguel 
às mulheres em situação de violência Doméstica e familiar no município de Cuiabá, e 
dá outras providências. 

DECRETA:

Art. 1º Ficam nomeados como Membros para compor o comitê intersetorial de 
Acompanhamento e Monitoramento do Programa de Auxilio- Aluguel para mulheres 
vítimas de violência Doméstica, Titulares e Suplentes, os representantes abaixo 
relacionados: 

Representante das Entidades Governamentais: 

Secretaria Municipal da Mulher: 

Elis Regina Prates, como membro titular;

Claudia Rodrigues Assunção, como membro suplente;

Secretaria Municipal de Assistência Social, Direitos Humanos e da Pessoa com 
Deficiência – SADHPD: 

1. Christiany Regina Fonseca, como membro titular;

2. Aparecida Pires Machado, como membro suplente;

Secretaria Municipal de Fazenda: 

1. Rosa Ângela Pedroso Pereira, como membro titular;

2. Ruth Madalena R. da S. Santana, como membro suplente;

Secretaria Municipal de Planejamento;

1. Bruna Caroline Santos Ortiz Spadoni, como membro titular;



04Gazeta Municipal de Cuiabá - Quarta-feira, 14 de Agosto de 2024 Página

GAZETA MUNICIPAL DE CUIABÁ Ano IV | Nº 928 - Suplementar

2. Flavio Lucas de Morais, como membro suplente;

Procuradoria Geral do Município;

1. Lucia Valderes Cuiabano Pestre Vidal da Fonseca, como membro titular;

2. Jakson Souza Lopes, como membro suplente;

Conselho Municipal dos Direitos da Mulher:

1. Vera Lúcia Rolim Wender, como membro titular;

2. Erica Soler Arruda, como membro suplente;

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Alencastro em Cuiabá – MT, 14 de agosto de 2024.

EMANUEL PINHEIRO

Prefeito Municipal

 DECRETO Nº 10.366 DE 14 DE AGOSTO DE 2024.

ALTERA O DECRETO Nº 9.460 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022 QUE DISPÕE SOBRE 
NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO 
E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA 
EDUCAÇÂO BÀSICA - CACS /FUNDEB 

O Prefeito Municipal de Cuiabá, no uso de suas atribuições legais que lhes são 
conferidas pelo art. 41, V, da Lei Orgânica do Município, e

Considerando os Ofícios nº 1890/2024-GAB/SME da Secretaria Municipal de Educação-
SME e 21/2024/CACS /FUNDEB do Conselho de Acompanhamento e Controle Social do 
FUNDEB, por meio do qual a Presidente do referido Conselho solicita a substituição 
do membros representantes do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle 
Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica - CACS /
FUNDEB, consubstanciado no Oficio nº 37/SINTEP/CBA, datado de 03 de junho de 
2024, Ata nº 01 da Assembleia de Pais e Alunos para recomposição dos representantes 
titular e suplentes do Conselho e o email datado de 26 de junho de 2024 da Associação 
Municipal de Estudantes Secundaristas, 

DECRETA:

Art. 1º Fica alterado os incisos “III”, “V”, “VI”, “VII” do art. 1º do Decreto nº 9.460 de 12 
de dezembro de 2.022, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º

 (...)

III - Como representantes do segmento Conselho Tutelar:

Josiany Duque Gomes Simas - Titular 

Jane do Carmo Almeida de Paula - Suplente

(...)

V- Como representantes do Segmento Professores da Escola Básica Pública(
INDICAÇÂO DO SINTEP):

Duarte Pinto de Miranda Junior - Titular 

Donizete Carnielo Louzada - Suplente 

VI - Como representantes do segmento Pais de Alunos da Educação Básica Popular:

Niely Barreto - Titular

Joao Victor Pacheco Fos Kersul de Carvalho - Suplente

Paulo Vieira de Melo - Titular - ATA 

Michelle Fernanda Vergilia Solano - Suplente 

VII - Como representantes do Segmento Estudantes da Educação Básica Pública:

Gustavo Danilo Costa Fidelis - Titular

Lucas Gabriel Gomes Silva - Suplente 

Pedro Paschioiotto Soares - Titular 

Waleska Gabriela Matilde de Souza - Suplente 

Art. 2º O mandato dos representantes ingressantes coincidirá com o mandato dos 
membros titulares e suplentes nomeados por meio do Decreto 9.460 de 12 de dezembro 
de 2022, ora alterado, que compreende o período de 01.01.2023 a 31.12.2026.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor a partir de sua publicação, revogando-se as 
disposições contrárias.

 Palácio Alencastro, em Cuiabá (MT), 14 de agosto de 2024. 

EMANUEL PINHEIRO

PREFEITO MUNICIPAL

 DECRETO Nº 10.365 DE 14 DE AGOSTO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A ATUALIZAÇÃO DOS MEMBROS TITULARES E SUPLENTES QUE 
COMPÕE O CONSELHO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO NO QUADRIÊNIO 2021/2025, 
ALTERANDO OS DECRETOS 8.511, DE 29 DE JUNHO DE 2021, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS 

O Prefeito Municipal de Cuiabá, no uso de suas atribuições Legais que lhes são 
conferidas pelo art. 41, V, da Lei Orgânica do Município, 

Considerando a Lei Municipal 5.289 de 30 de dezembro de 2.009 e a Lei Municipal nº 
5.354 de 09 de novembro de 2010;

Considerando o Decreto 8.511 de 29 de junho de 2021, publicado em 30 de junho de 
2021, que dispõe sobre a nomeação dos membros titulares e suplentes do Conselho 
Municipal de Educação -CME

Considerando as substituições realizadas no Decreto 8.511 de 29 de junho de 2021, 
pelos Decretos 8.538/2021 de 22 de julho de 2021 publicado em 23 de julho de 
2021; 8.948/2022 de 02 de fevereiro de 2022, publicado em 03 de fevereiro de 2023; 
9.302/2022 de 16 de setembro de 2022 publicado em 19 de setembro de 2022 e 10.088 
de 13 de março de 2024 publicado na mesma data.

Considerando o Ofício nº 193/2024/GAB/CME /Cuiabá-MT, datado de 04 de junho de 
2024, por meio do qual o Conselho apresenta novos Conselheiros que deverão constar 
da consolidação do Decreto nº 8.511 de 29 de junho de 2021 .

DECRETA:

Art. 1º Fica alterada as alíneas “e”, “f”, “g”, “h” ao inciso I do Decreto 8.511, de 29 de 
junho de 2021, passando a vigorar com a seguinte redação:

I - Como representantes da Secretaria Municipal de Educação -SME

“(....)

e) Andrea dos Santos, como membro Titular; (NR)

f) Marcela Rezende Guimarães Martins, como membro Suplente; (NR)

g) Lucilene Ferreira Lescano, como membro Titular; (NR) 

h) William Ortega Ferreira, como membro Suplente;” (NR)

Art. 2 Fica alterado a alinha “c” e “d”, do inciso II, do Decreto 8.511, de 29 de junho de 
2021 , alterado pelo Decreto nº 10.088 de 13 de Março de 2024, passa a vigorar com a 
seguinte redação:

II – (...)

(...)

c) Maria José Costa dos Santos, como membro titular; (NR)

d) Vera Lucia Martins Pereira, como membro suplente; (NR) 

Art. 3 Fica alterado as alíneas “c” e “d”, do inciso III, do Decreto 8.511, de 29 de junho 
de 2021, passando a vigorar com a seguinte redação: 

III- (...)

(...) 

c) Joao Vitor Pacheco Fós Kersul de Carvalho, como Membro Titular; (NR)

d) Leia Raquel Francisco Ferreira, como Membro Suplente; (NR) 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. revogando-se as 
disposições contrárias.

Palácio Alencastro, em Cuiabá (MT), 14 de agosto de 2024. 

EMANUEL PINHEIRO

PREFEITO MUNICIPAL

Ato

ATO GP Nº 1270/2024

O Prefeito Municipal de Cuiabá-(MT), no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

 NOMEAR, ALAN BORGES E SILVA, para exercer o cargo de Gestão, Direção e 
Assessoramento de Assessor Executivo, Símbolo CGDA 5, na Secretaria Municipal de 
Governo, à partir de 14/08/2024.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 14 de agosto de 2024.

EMANUEL PINHEIRO

Prefeito Municipal

ATO GP Nº 1269/2024

O Prefeito Municipal de Cuiabá-(MT), no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

EXONERAR, WILTON SILVA PEREIRA, do cargo de Gestão, Direção e Assessoramento, 
Diretor Especial Executivo e de Benefícios Previdenciários, Simbologia CGDA 4, na 
Secretaria Municipal de Gestão, à partir de 13/08/2024.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 14 de agosto de 2024.

EMANUEL PINHEIRO

Prefeito Municipal



05Gazeta Municipal de Cuiabá - Quarta-feira, 14 de Agosto de 2024 Página

GAZETA MUNICIPAL DE CUIABÁ Ano IV | Nº 928 - Suplementar

ATO GP Nº 1268/2024

O Prefeito Municipal de Cuiabá-(MT), no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

EXONERAR, DANIEL JESUS RODRIGUES, do cargo de Gestão Direção e Assessoramento, 
Coordenador Técnico de Aparelho Cultura/Esporte, Símbolo CGDA 7, na Secretaria 
Municipal de Cultura, Esporte e Lazer a partir de 13/08/2024. 

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 14 de agosto de 2024.

EMANUEL PINHEIRO

Prefeito Municipal

ATO GP Nº 1263/2024

O Prefeito Municipal de Cuiabá-(MT), no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

NOMEAR, JEAN CARLOS PALMA DE ARRUDA FERREIRA, para exercer o cargo 
de Gestão, Direção e Assessoramento de Assessor Técnico, Símbolo CGDA 7, na 
Procuradoria Geral do Município, à partir de 13/08/2024.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 13 de agosto de 2024.

EMANUEL PINHEIRO

Prefeito Municipal

ATO GP Nº 1262/2024

O Prefeito Municipal de Cuiabá-(MT), no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

EXONERAR, JEAN CARLOS PALMA DE ARRUDA FERREIRA, do cargo de Gestão, 
Direção e Assessoramento de Assistente III, Símbolo CGDA 11, na Procuradoria Geral 
do Município, à partir de 13/08/2024.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 13 de agosto de 2024.

EMANUEL PINHEIRO

Prefeito Municipal

ATO GP Nº 1261/2024

O Prefeito Municipal de Cuiabá- (MT), no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

RETIFICAR, o ATO GP Nº 1254/2024, referente NOMEAR, RAFHAEL AMORIM, para 
exercer o cargo de Gestão, Direção e Assessoramento de Coordenador Técnico de 
Tecnologia da Informação, Simbologia CGDA 7, na Secretaria Municipal de Saúde, a 
partir de 05/08/2024, publicado na Gazeta Municipal nº 926 de 12/08/2024,

Onde se lê:.  A PARTIR DE 05/08/2024

 Leia-se:.  A PARTIR DE 07/08/2024

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 13 de agosto de 2024.

EMANUEL PINHEIRO

Prefeito Municipal 

ATO GP Nº 1258/2024

O Prefeito Municipal de Cuiabá-(MT), no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

NOMEAR, ALESSANDRO ROBERTO RONDON DE BRITO, para exercer o cargo em 
comissão de Gestão, Direção e Assessoramento, Coordenador Técnico Administrativo, 
Símbolo CGDA 7, na Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 12/08/2024. 

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 09 de agosto de 2024.

EMANUEL PINHEIRO

Prefeito Municipal

ATO GP Nº 1257/2024

O Prefeito Municipal de Cuiabá-(MT), no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

NOMEAR, WAGNER VASCONCELOS DE MORAES, para exercer o cargo em comissão de 
Gestão, Direção e Assessoramento, Assessor Técnico, Símbolo CGDA 7, na Secretaria 
Municipal de Saúde, a partir de 12/08/2024. 

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 09 de agosto de 2024.

EMANUEL PINHEIRO

Prefeito Municipal

ATO GP Nº 1256/2024

O Prefeito Municipal de Cuiabá-(MT), no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

EXONERAR, ALESSANDRO ROBERTO RONDON DE BRITO, do cargo em comissão de 
Gestão, Direção e Assessoramento, Assessor Técnico, Símbolo CGDA 7, na Secretaria 
Municipal de Saúde, a partir de 12/08/2024. 

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 09 de agosto de 2024.

EMANUEL PINHEIRO

Prefeito Municipal

ATO GP Nº 1255/2024

O Prefeito Municipal de Cuiabá-(MT), no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

EXONERAR, a pedido, DARCILA MARILZA DA SILVA, do cargo de Gestão, Direção e 
Assessoramento, Assessor Técnico, simbologia CGDA 7, na Secretaria Municipal da 
Gestão, à partir de 12/08/2024.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 09 de agosto de 2024.

EMANUEL PINHEIRO

Prefeito Municipal

ATO GP Nº 1252/2024

O Prefeito Municipal de Cuiabá-(MT), no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

DESIGNAR, RAFAEL JOSÉ DE ALMEIDA BATISTA, matrícula 4048052, para responder 
pelo cargo de Gestão, Direção e Assessoramento, Diretor de Dívida Ativa, Símbolo CGDA 
6, na Procuradoria Geral do Município, durante o impedimento da titular, STEFFANNY 
FIDELIS CARDOSO, no período de 26/08/2024 a 09/09/2024, durante o gozo de férias 
regulamentares. 

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 09 de agosto de 2024.

EMANUEL PINHEIRO

Prefeito Municipal

ATO GP Nº 1251/2024

O Prefeito Municipal de Cuiabá-(MT), no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

DESIGNAR, REGINALDO REIS REGIS, para responder pelo cargo em Comissão 
de Gestão, Direção e Assessoramento de Assessor Técnico, Símbolo CGDA 7, na 
Secretaria Municipal de Fazenda, durante o impedimento da titular, NATALIA DE 
MENEZES VASCONCELOS, no período de 19/08/2024 à 02/09/2024, durante gozo de 
férias Regulamentares.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 12 de agosto de 2024.

EMANUEL PINHEIRO

Prefeito Municipal



06Gazeta Municipal de Cuiabá - Quarta-feira, 14 de Agosto de 2024 Página

GAZETA MUNICIPAL DE CUIABÁ Ano IV | Nº 928 - Suplementar

ATO GP Nº 1249/2024

O Prefeito Municipal de Cuiabá-(MT), no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

EXONERAR, RODRIGO MATOS MEDEIROS, do cargo de Gestão, Direção e 
Assessoramento, Diretor de Tecnologia e Informação, simbologia CGDA 6, na 
Secretaria Municipal da Gestão, à partir de 01/08/2024.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 09 de agosto de 2024.

EMANUEL PINHEIRO

Prefeito Municipal

ATO GP Nº 1247/2024

O Prefeito Municipal de Cuiabá-(MT), no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

DESIGNAR, LUCELMA FERREIRA DA SILVA, para responder pelo Cargo de Gestão, 
Direção e Assessoramento de Assessor Especial, Símbolo CGDA 6, na Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano Sustentável, durante o 
impedimento da titular, ISABELLE TORTORELLI CAMPOS RODRIGUES, no período de 
21/08/2024 a 04/09/2024, em gozo de férias regulamentares.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 08 de agosto de 2024.

EMANUEL PINHEIRO

Prefeito Municipal

ATO GP Nº 1248/2024

  O Prefeito Municipal de Cuiabá-(MT), no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

 EXONERAR, ANDERSON DE JESUS QUIRINO, do cargo de Gestão, Direção e 
Assessoramento, Assistente III, simbologia CGDA 11, na Secretaria Municipal da 
Gestão, à partir de 01/08/2024.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 09 de agosto de 2024.

EMANUEL PINHEIRO

Prefeito Municipal

ATO GP Nº 1250/2024

O Prefeito Municipal de Cuiabá-(MT), no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

NOMEAR, RODRIGO MATOS MEDEIROS, para exercer o cargo de Gestão, Direção e 
Assessoramento, Diretor Especial de Tecnologia da Informação, simbologia CGDA 4, na 
Secretaria Municipal da Gestão, à partir de 01/08/2024.

 REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 09 de agosto de 2024.

EMANUEL PINHEIRO

Prefeito Municipal



07Gazeta Municipal de Cuiabá - Quarta-feira, 14 de Agosto de 2024 Página

GAZETA MUNICIPAL DE CUIABÁ Ano IV | Nº 928 - Suplementar

SeSeccreretataririaa  MMuniunicciipapall  ddee  GGeessttããoo

PPrraaççaa  AAlleennccaassttrroo,,  115588  ––  CCeennttrroo        CCEEPP  7788000055--990066        CCuuiiaabbáá,,  MMTT

AAcceessssee  oo  PoPortrtaall  ddaa  GGaazzeettaa  MMuunniicciippaall  ddee  CCuuiiaabbáá
hhttttpp::////ggaazezettaammuunniicciippaall..cucuiiaabbaa..mmtt..ggoovv..bbrr//

OORRIIEENNTTAAÇÇÃÃOO  PPAARRAA  PPUUBBLLIICCAAÇÇÃÃOO

OOs s óórrggããoos s ddaa  AdAdmmiinniiststraraçãçãoo  DDiirerettaa  ee  
IInnddiirerettaa  ddoo  PPooddeer r EExexecucuttiivovo  
MMuunniicicippaall  ddee  CCuuiiaabbáá,,  eenncacammiinnhhaarãrãoo  
susuaas s rreessppeectctiivavas s mmaattééririaass  
ddiirerettaamemennttee  ppeelloo  PPoortrtaall  ddaa  GGaazzeettaa,,  
aattéé  aass  1188::0000hhs.s.

HINHINO NAO NACIONCIONAALL

OOuuvivirraamm  ddo o IIppiirraangngaa  aas s mmaarrggenens s ppllááciciddasas
DDee  uumm  popovo vo hheerróióicoco  oo  brbradado o rreettuummbabannttee,,
EE  oo  sosoll  dada  LiLibeberrddadadee,,  eemm  rraaiioos s ffúlúlgigidodos,s,
BBrriillhohouu  nnoo  céucéu  dada  PPátátrriia a nneessesse  iinsnsttaantntee..

SSe e oo  pepennhohorr  ddessessa a iigguauallddaadede
CCononseseguguiimmosos  coconnququiiststaarr  cocomm  brbraçoaço  ffororttee,,

EEmm  tteeu u seseiioo,,  óó  LLiibeberrddadadee,,
DDeesasaffiiaa  o o nonossosso  pepeiittoo  a a pprrópóprriia a mmoorrttee!!

ÓÓ  PPátátrriiaa  aammaadada,,  IIdodollaattrradadaa,,  SSaallvve!e!  SSalalveve!!

BBrraasisill,,  uumm  sosonnhoho  iintnteennso,so,  uumm  rraaiio o vvíívividdoo
DDee  aammoorr  e e dede  esespeperraançnça a àà  tteerrrraa  dedescesce,,

SSe e eemm  tteueu  fforormmooso so cécéu,u,  rriisosonhnho o ee  llíímmppiidodo,,
AA  iimmagageemm  dodo  CCrruzeuzeiirro o rreespspllaandndecece.e.

GGiigagannttee  ppelelaa  prprópóprriia a nanattururezeza,a,
ÉÉs s bbeelloo,,  éés s ffororttee,,  iimmppáávividdo o cocolloossosso,,

EE  oo  tteueu  ffuuttururo o eespespellhhaa  essessa a grgranandedezaza

TTererrra a aadodorraadada,,  EEntntrree  ououttrrasas  mmiill,,
ÉÉss  ttuu,,  BBrrasasiill,,  ÓÓ  PPááttrriiaa  aammadada!a!

DDoos s ffiillhhosos  ddeestste e sosolloo  és és mmãeãe  gegentntiill,,
PPááttrriiaa  amamadada,a,  BBrraasisill!!

DDeeiittadadoo  eteteerrnanammeennttee  emem  bbeerrçoço  espespllêêndndiidodo,,
AAo o sosomm  ddo o mmaarr  ee  àà  lluuz z dodo  cécéu u pprrofofuundndoo,,

FFuullggururaas,s,  óó  BBrrasiasill,,  fflloorrãão o dada  AAmméérriicaca,,
IIlluummiinanadodo  aoao  solsol  dodo  NNoovovo  MMuundndo!o!

DDo o qqueue  a a ttererrraa  mmaiais s gagarrrriidada
TTeueus s rriissononhohos,s,  lliinnddosos  ccamampopos s ttêmêm  mmaiais s fflloorres;es;

““NNoossossos s bobosqsqueues s ttêmêm  mmaaiis s vividdaa””,,
““NNossossa a vividada””  nno o tteueu  seiseio o ““mmaiais s amamorores”es”..

ÓÓ  PPááttrriiaa  amamadadaa,,  IIddololatatrraadada,,  SSalalve!ve!  SSaallveve!!

BBrrasiasill,,  dede  aammoorr  eteteerrnono  sesejja a ssíímmbobolloo
OO  llábábararo o qqueue  ostosteennttaas s esesttrreleladadoo,,

EE  didigaga  oo  veverrdde-e-llooururoo  dedeststaa  ffllâmâmululaa
PPazaz  nono  ffututururoo  ee  ggllóróriia a nno o ppassassadado.o.

MMaas,s,  sese  eerrggueues s dda a jjuuststiiçça a a a ccllavava a ffoorrtte,e,
VVererás ás qqueue  umum  ffiillhho o tteeu u nãnãoo  ffoogge e à à llututaa,,

NNeemm  tteemmee,,  ququemem  ttee  aadodorra,a,  aa  pprróóprpriiaa  mmororttee!!

TTeerrrra a adadoorradadaa  EEntntrree  ououttrrasas  mmiill,,
ÉÉs s ttu,u,  BBrraasisill,,  ÓÓ  PPátátrriiaa  aammaadada!!

DDoos s ffiillhohos s ddestestee  ssololo o éés s mmããe e ggenenttiill,,
PPááttrriiaa  amamadadaa,,  

BBrraasisill!!

HHINO DINO DEE M MAATTO GROO GROSSSSOO

HINHINO DEO DE CU CUIAIABBÁÁ

DDoos s tteueus s bbrravavos os aa  glglóórriia a sese  exexpapandndee
DDe e DDouourraadodos s atatéé  CCoorruummbbá,á,

OO  ouourroo  dedeu-u-ttee  rreenonommee  ttããoo  ggrraandndee,,
PPororémém  mmaiais s nonossosso  amamoorr  ttee  ddaarráá!!

OOuuveve,,  ppoiois,s,  nonossassas s jjuurraas s sosolleeneness
DDe e ffazazerermmosos  eemm  ppazaz  ee  ununiiããoo,,

TTeeu u pprroogrgreessosso  iimmororttaall  cocommoo  a a ffêêninixx
QQuue e aaiinndada  ttiimmbbrraa  o o tteueu  nonobbrre e bbrraasãosão!!

SSalalveve,,  ttererrraa  dde e aammoorr,,  tteerrrraa  dede  oouurroo,,
QQueue  sosonhnharara a MMoorreeiirraa  CCaabbrralal!!

CChohovava  oo  cécéu u ddos os seseuus s dodonsns  oo  ttesoesouurro o 
SSobobrree  ttii,,  bbeellaa  tteerrrraa  nanattalal!!

HHéévevea a ffiinnaa,,  eerrvava--mmaatte e pprreecicioosasa,,
PPaallmmaas s mmiill,,  sãsão o tteeus us rriicoscos  ffllororõõees;s;
EE  dda a ffauaunna a ee  ddaa  ffllorora a o o íínndidio o ggozoza,a,

AA  ooppululênênciciaa  emem  tteeuus s vivirrggeens ns seserrttõões.es.

OO  didiaammaantnte e ssororrrii  nanas s ggrrupupiiaarraass
DDoos s tteueus s rriios os qqueue  jjoorrrraamm,,  a a fflluux.x.

AA  hhululhaha  brbrananca ca ddaas s áágguauas s ttãoão  clclaarraas,s,
EEmm  cacascascattasas  ddee  ffoorrçaça  e e dde e lluuz!z!

SSaallvve,e,  tteerrrra a dede  amamoorr,,  ttererrra a ddo o ooururoo,,
QQuue e sosonhnharara a MMoorreeiirra a CCababrraall!!

CChohovava  oo  cécéu u ddosos  seseuus s dodonns s o o ttesesouourroo
SSoobrbre e ttii,,  bbelelaa  ttererrra a nnatataall!!

TTererrra a nnoioiva va ddoo  SSooll!!  LLiinndada  ttererrraa!!
AA  qqueuemm  llá,á,  dodo  tteueu  céucéu  ttododo o aazuzull,,

BBeeiijja,a,  aarrdedennttee,,  o o aaststrro o llouourroo,,  nna a seserrrraa
EE  aabebençnçoaoa  o o CCrruzuzeieirroo  ddo o SSuull!!

NNoo  tteeuu  ververddee  ppllaannalaltto o esescamcampapaddo,o,
EE  nnos os tteeus us ppananttananaaiis s cocommoo  o o mmaarr,,
VViiveve  solsoltto o aaos os mmiillhhõões,es,  oo  tteeuu  ggadadoo,,
EEmm  mmiimmososas as ppasasttagagenens s sesemm  pparar!!

SSalalvve,e,  ttererrra a dde e aammoorr,,  tteerrrraa  ddoo  oouurro,o,
QQuuee  sosonnhaharraa  MMororeieirra a CCababrraall!!

CChhovaova  oo  cécéuu  dodos s seuseus s ddonons s oo  tteesousourroo
SSobobrree  ttii,,  bbelela a tteerrrra a nnaattaall!!

LLiimimittaannddoo,,  qquuaall  nnoovovo  ccoolloossosso,,
OO  oociciddeennttee  ddoo  iimmeennsoso  BraBrasisill,,

EiEis s aaqquuii,,  sesempmprree  eem m fflloorr,,
  MMaattoo  GGrroossosso,,NNoossosso  bbeerçorço  gglloorriioososo  ee  ggeennttiill!!

EEiis s aa  tteerrrraa  ddaass  mmiinnaas s ffaaiissccaannttees,s,
ElElddooraraddoo  cocomomo  oouuttrroos s nnããoo  hháá

QQuuee  oo  vavalloor r ddee  iimmoorrttaaiiss
  bbaannddeeiiraranntteess

CCoonnqquuiiststoouu  aaoo  ffeeroroz z PPaaiiaagguuáás!s!

SSaallveve,,  tteerrarra  ddee  aamomorr,,  tteerrrara  ddoo  oouuroro,,
QQuuee  ssoonnhhaarara  MoMorereiirraa  CCaabbrraall!!
CChhoovava  oo  cécéuu  ddoos s seseuus s ddoonns s oo

  tteesosouurroo
SoSobbrree  ttii,,  bbeellaa  tteerrrraa  nnaattaall!!

LLeettrraa  ddee  JoJoaaqquuiim m OOsósóririoo  DDuuqquuee  EstEstrraaddaa  ee  múmúsisiccaa  ddee  FFrraanncciiscosco  MMaannooeell  ddaa  SSiillvava

DDeecrcreettoo  NNºº  220088  ddee  0055  ddee  sesetteembmbroro  ddee  11998833
LLeettrraa  ddee  DDoomm  FFraranncicisscoco  ddee  AqAquuiinnoo  CCoorrrrêêaa  ee  múmúsisicaca  ddoo  mmaaeeststroro  EmíEmílliioo  HHeeiinnee

OO  HHiinnoo  ffooii  ooffiiciciaalliizazaddoo  ppeellaa  LLeeii  NN..ºº  663333,,  ddee  1100  ddee  AAbbrriill  ddee  11996622..
LLeettrraa  ddee  PPrrooff  EzeEzeqquuiieeaall  PP..  RR..  SSiiqquueeiirraa  ee  múmúsisicaca  ddee  LLuuiiz z CCâânnddiiddoo  ddaa  SiSillvava  

CCuuiiababáá,,  éés s nonossosso  eencancannttoo

TTeeu u ccéuéu  dada  fféé  ttemem  aa  cocorr

DDaa  aaururoorraa  o o lliindndo o rrububoror;;

TTeensns  estesteellíífferero o mmaannttoo..

CCuiuiababá,á,  éés s rriicca a dde e ouourroo;;

ÉÉs s ddo o SSeennhohorr  BBomom  JesJesus;us;

DDoo  EEssttaaddo,o,  a a CCiiddaadede--lluuz;z;

ÉÉs,s,  enenffiimm,,  nnososso so ttesesouourroo..

RReecencenddes es qquauall  uumm  rroosasall,,

EEntnteerrnenececes s cocorraçaçõeões,s,

EErrgguues es aa  DDeeusus  oorraaçõções,es,

PPaarraa  venvencecerrees s oo  mmaall..  

CCuuiiaabbá,á,  ésés  rriicaca  ddee  ouourroo;;

ÉÉs s dodo  SSenenhhoror  BBoomm  JeJesusus;s;

DDoo  EEststaadodo,,  a a CCiidadadde-e-lluuz;z;

ÉÉss,,  eennffiimm,,  nonossosso  tteesosouurro.o.

TTeenns s bebelleezaza  ssemem  rriivavall

CCululttuuaas s semsemprpre e oo  vvalaloror

DDo o bbrraavo vo ddescescobobrriiddoorr

PPasascoacoall  MMororeeiirra a CCababrralal..

CCuuiiaabábá,,  ésés  rriicaca  dde e oouurro;o;

ÉÉs s ddo o SSenenhohorr  BBoomm  JeJesusus;s;

DDoo  EEststadado,o,  aa  CCiiddaadede--lluuz;z;

ÉÉs,s,  enenffiimm,,  nnososso so tteesousourroo..


